
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 092-OTT - SSMR/8, DE 6 DE ABRIL DE 2022

CHAMADA PARA O TESTE DE CONHECIMENTO – OTT – ETAPA V
(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
o Aviso de Convocação n° 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021, para Oficial Técnico Temporário,
resolve:

PUBLICAR a chamada para o teste de conhecimento dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico
Temporário - OTT, no dia 12 de abril de 2022, às 09:30 horas, nos seguintes termos:

1. Os voluntários deverão atentar para o anexo “X” do aviso de convocação correspondente.

Área: Engenharia Civil

Classificação Nome
Pontuação Cidade para realização do

Teste de ConhecimentoApós conferência
presencial Na base 10

01 Marcos Vinicius Pinto Pereira 22,7480 10,0000 Belém

02 Anselmo Sergio Souza de Moraes 18,6160 8,1836 Belém

03 Rui Rafael Barros de Lima 17,6400 7,7545 Belém

04 Ricardo Vitor Pereira da Rocha 13,5920 5,9750 Santarém

05 Caio Cesar de Almeida Lemos 13,2650 5,8313 Belém

06 Luiz André Garcia Pastana 12,7040 5,5847 Belém

07 João Vyctor do Vale Von Paumgartten 12,1880 5,3578 Belém

08 Guaracy Ferreira Santos Neto 11,7040 5,1451 Marabá

09 Thiele Barbosa Gonçalves Virgolino 10,8920 4,7881 Belém

10 Fábio Marvão Souza 10,2600 4,5103 Belém

11 Leonardo Barros Manezes Cabral 9,6860 4,2580 Belém

12 Andressa Silva Cruz 9,2900 4,0839 Santarém

13 Gudemberg Honorio Pereira 9,0620 3,9836 Altamira

14 Elielson Oliveira de Sousa 8,1840 3,5977 Belém

15 Thyago Macêdo de Araújo 7,8660 3,4579 São Luís

16 Daniel Freire Facundes 7,5780 3,3313 São Luís

17 Ismael Bismark de Sousa Vieira 7,4280 3,2653 Imperatriz

18 Antenor Amaral Fernandes Neto 7,0940 3,1185 Belém

19 Rodrigo Nascimento Barros 6,6000 2,9014 Belém



(Continuação do Ato Decisório nº 092-OTT - SSMR/8, de 6 de abril de 2022 ......................................................... Página 2 de 2)
Área: Engenharia Civil

Classificação Nome
Pontuação Cidade para realização do

Teste de ConhecimentoApós conferência
presencial Na base 10

20 Keila de Lima Beline 1,5000 0,6594 Santarém

21 Wellington do Nascimento Costa 1,2000 0,5275 Macapá

22 Ivanilson Santos Fonseca Filho 0,0000 0,0000 São Luís

2. Locais de funcionamento dos testes de conhecimento:

I. Amapá:

Macapá Comando de Fronteira Amapá e 34º Batalhão de
Infantaria de Selva Av. Padre Júlio Lombaerd, 4301, Alvorada

II. Maranhão:
São Luís 24º Batalhão de Infantaria de Selva Av. São Marçal, s/nº, João Paulo

Imperatriz 50º Batalhão de Infantaria de Selva Av. Bernardo Sayão, s/nº, Nova Imperatriz

III. Pará:
Altamira 51º Batalhão de Infantaria de Selva Estrada Ernesto Acioly, s/n, Centro

Belém Comissão Regional de Obras/8 Av. Almirante Barroso, 4531, Souza

Marabá Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva Folha 23, s/nº - Quadra Especial

Santarém 8º Batalhão de Engenharia de Construção BR 163, Km 10, Serra de Piquiatuba

3. A divulgação do resultado do Teste de Conhecimento, dos voluntários supracitados, está
prevista para ser publicada no dia 14 de abril de 2022.

Belém-PA, 6 de abril de 2022

RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE - CEL
Respondendo pelo Comando da 8ª Região Militar


	ATO DECISÓRIO Nº 092-OTT - SSMR/8, DE 6 DE ABRIL D
	CHAMADA PARA O TESTE DE CONHECIMENTO – OTT – ETAPA

